

## **Daily Current Affairs: 10.07.2023**

1.The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) and Invest India, in collaboration with the Toy Association of India, successfully organized a roundtable interaction on "Exploring the India Toy Story", in New Delhi.

उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) और इन्वेस्ट इंडिया ने टॉय एसोसिएशन ऑफ इंडिया के सहयोग से नई दिल्ली में "एक्सप्लोरिंग द इंडिया टॉय स्टोरी" पर एक गोलमेज बातचीत का सफलतापूर्वक आयोजन किया।

2.The 3rd Trade and Investment Working Group Meeting started at Kevadia in Gujarat.

तीसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक गुजरात के केवडिया में शुरू हुई।

3.The 37th Hyderabad Sailing Week -2023 & Laser National Championship concludes at Secunderabad, Telangana.

37वां हैदराबाद सेलिंग वीक-2023 और लेजर नेशनल चैंपियनशिप सिकंदराबाद, तेलंगाना में संपन्न हुआ।

4.Education Ministry On 9th July 2023, released the Performance Grading Index for Districts (PGI-D) combined report for 2020-21 and 2021-22.

शिक्षा मंत्रालय ने 9 जुलाई 2023 को 2020-21 और 2021-22 के लिए जिलों के लिए प्रदर्शन ग्रेडिंग इंडेक्स (पीजीआई-डी) संयुक्त रिपोर्ट जारी की।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.India handed over the chairmanship of G-20 meeting to Brazil for the year 2024.

भारत ने वर्ष 2024 के लिए जी-20 बैठक की अध्यक्षता ब्राजील को सौंपी।

6.External Affairs Minister Dr. Subrahmanyam Jaishankar visits 'Kiduthani Project' in Tanzania.

विदेश मंत्री डॉ. सुब्रमण्यम जयशंकर ने तंजानिया में 'किदुथानी प्रोजेक्ट' का दौरा किया।

7.Indore Municipal Corporation (IMC) in Madhya Pradesh, India, has made history by becoming the first urban body in the country to receive Extended Producers Responsibility (EPR) credit for recycling banned single-use plastic items.

भारत के मध्य प्रदेश में इंदौर नगर निगम (आईएमसी) ने प्रतिबंधित एकल-उपयोग प्लास्टिक वस्तुओं के पुनर्चक्रण के लिए विस्तारित उत्पादक उत्तरदायित्व (ईपीआर) क्रेडिट प्राप्त करने वाला देश का पहला शहरी निकाय बनकर इतिहास रच दिया है।

8. India's first Vedic-theme park 'Ved Van Park' inaugurated in Noida.

भारत के पहले वैदिक-थीम पार्क 'वेद वन पार्क' का उद्घाटन नोएडा में किया गया।

9.Bank of India becomes first bank to offer Mahila Samman Savings Certificate.

बैंक ऑफ इंडिया महिला सम्मान बचत प्रमाणपत्र प्रदान करने वाला पहला बैंक बन गया।

10.As a part of Operation Goldmine, Directorate of Revenue Intelligence (DRI) has seized 48.20 kg of Gold Paste at Surat International Airport.

ऑपरेशन गोल्डमाइन के एक हिस्से के रूप में, राजस्व खुफिया निदेशालय (डीआरआई) ने सूरत अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर 48.20 किलोग्राम सोने का पेस्ट जब्त किया है।

11.Odisha government launched 'Mo Jungle Jami Yojana'.

ओडिशा सरकार ने 'मो जंगल जामी योजना' शुरू की।

12. The Reserve Bank of India (RBI) has appointed P. Vasudevan as executive director.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने पी. वासुदेवन को कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया है।

13. The third G20 Culture Working Group (CWG) meet begins in Hampi, Karnataka.

तीसरी G20 संस्कृति कार्य समूह (CWG) की बैठक कर्नाटक के हम्पी में शुरू हुई।

14.A Reserve Bank of India-appointed working group recommended inclusion of the rupee in the Special Drawing Rights (SDR) basket and recalibration of the foreign portfolio investor (FPI) regime to accelerate the pace of internationalisation of the rupee.

भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा नियुक्त कार्य समूह ने रुपये को विशेष आहरण अधिकार (एसडीआर) बास्केट में शामिल करने और रुपये के अंतर्राष्ट्रीयकरण की गति को तेज करने के लिए विदेशी पोर्टफोलियो निवेशक (एफपीआई) शासन के पुन: अंशांकन की सिफारिश की।

15.Recently, the use of rapid whole-genome sequencing (WGS) in newborns, including healthy newborns, has emerged as a revolutionary approach to diagnose and treat genetic diseases.

हाल ही में, स्वस्थ नवजात शिशुओं सहित नवजात शिशुओं में तेजी से पूर्ण-जीनोम अनुक्रमण (डब्ल्यूजीएस) का उपयोग आनुवंशिक रोगों के निदान और उपचार के लिए एक क्रांतिकारी दृष्टिकोण के रूप में उभरा है।

16 . Indian shuttler Lakshya Sen clinches Men's Singles title of Canada Open Badminton.

भारतीय शटलर लक्ष्य सेन ने कनाडा ओपन बैडमिंटन का पुरुष एकल खिताब जीता।

17.TRAI Releases Consultation Paper on Regulatory Mechanism for OTT.

ट्राई ने ओटीटी के लिए नियामक तंत्र पर परामर्श पत्र जारी किया।

18.According to Gavi,18 million doses of first-ever malaria vaccine allocated to 12 African countries for 2023–2025.Gavi is an international organization (created in 2000), aims to save lives and protect people's health by increasing equitable and sustainable use of vaccines.

गावी के अनुसार, 2023-2025 के लिए 12 अफ्रीकी देशों को पहली बार मलेरिया वैक्सीन की 18 मिलियन खुराकें आवंटित की गईं। गावी एक अंतरराष्ट्रीय संगठन है (2000 में बनाया गया), जिसका लक्ष्य टीकों के न्यायसंगत और टिकाऊ उपयोग को बढ़ाकर जीवन बचाना और लोगों के स्वास्थ्य की रक्षा करना है।

19.U.S. President Joe Biden's administration has decided to provide cluster munitions to Ukraine.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन के प्रशासन ने यूक्रेन को क्लस्टर हथियार प्रदान करने का निर्णय लिया है।

20.GST Network (GSTN) has launched geocoding for all states and territories to combat fake registrations and fraudulent tax credit.

जीएसटी नेटवर्क (जीएसटीएन) ने फर्जी पंजीकरण और फर्जी टैक्स क्रेडिट से निपटने के लिए सभी राज्यों और क्षेत्रों के लिए जियोकोर्डिंग शुरू की है।